
Administrator
打字机文本
蛋鸡养殖育雏建设项目

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本



扫描全能王 创建

公 
   
示 
   
版

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


扫
描
全
能
王
 
创
建

公 
   
示 
   
版

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


扫
描
全
能
王
 
创
建

公
  
  
示
  
  
版
[...]
解机一台，厂内病死鸡经无害化降解处理机处理后作有机

肥 

《畜禽养殖业污染防治技术规

范》（HJ/T81-2001）及《病死及

病害动物无害化处理技术规范》

妥善处置 



益海晨科（重庆）农业有限公司养殖育雏项目环境影响报告书 

202 

 

（农医发[2017]25 号）要求 

危险废物 
危废暂存

间 

废弃药品、废

弃兽药包装

袋、废活性炭

等 

项目 4#育雏鸡舍西侧设置 1 个危废暂存间，建筑面积 5m2，

废弃药品、废弃兽药包装袋、废活性炭、废紫外灯管等危

险废物经分类收集暂存后，交由危险废物收集处理资质的

单位统一收运处置 

/ 妥善处置 

地下

水 
地下水和土壤 

分区做好防渗措施，满足防渗要求；项目设置两个地下水

跟踪监测点（项目养殖、农灌区场地下游分别设 1 个），

制定跟踪监测计划 

降低对土壤和地下水水质污染 / 

风险 

污水收集与处理系统 
保证施工质量，钢筋混凝土结构，防渗处理；加强运行管

理 
/ 

防范污水处理构筑物泄

漏导致废水进入地表水

体 

柴油储存间 柴油包装桶 

配置消防器材，设置危险标识标牌；柴油暂存间设置托盘；

地面作混凝土防渗处理；加强设备及消防器材的定期维护

和保养 

/ 环境风险可控 

环境

管理 

/ / 
执行环境影响评价制度、环境保护“三同时”制度及环境保

护竣工验收制度 
/ 

严格执行环境管理制度 

加强管理 加强员工培训及清粪运营管理 / 

 



益海晨科（重庆）农业有限公司养殖育雏项目环境影响报告书 

203 

 

10 结论及建议 

10.1 结论 

10.1.1 项目概况 

益海晨科（重庆）农业有限公司蛋鸡养殖育雏建设项目位于江津区白沙镇宝珠村

葫芦坝村小组，属于农村地区，项目总占地面积 91499m2，建筑面积 23217m2。主要

建设内容为：新建 8 栋育雏鸡舍（每两栋鸡舍配套 1 间干粪间），配套建设宿舍楼及

管理用房、消毒间以及粪污处理系统等环保设施。项目建成后年育雏蛋鸡 280 万只（每

批次育雏 100 万只，平均每年育雏 2.8 批次）。采用先进的养殖设备，如自动恒温，

自动消毒，自动喂料及自动清粪等自动系统。 

本项目总投资 5000 万元，其中环保投资 246.0 万元。施工工期预计 12 个月。 

10.1.2 项目与有关政策及规划的符合性 

（1）产业政策 

本项目属于《产业结构调整指导目录（2019 年本）》中“一、农林业”之“4.畜禽标

准化规模养殖技术开发与应用”为鼓励类项目，且项目取得了江津区发展和改革委员

会项目备案（项目编码：2204-500116-04-01-843012）。因此，项目符合相关产业政策。 

（2）规划符合性 

本项目建设符合《畜禽养殖污染防治管理办法》、《畜禽规模养殖污染防治条例》

（国务院令第 643 条）、《畜禽粪污资源化利用行动方案（2017—2020 年）》（农牧发

[2017]11 号）、《重庆市发展和改革委员会关于印发重庆市产业投资准入工作手册的通

知》（渝发改投资〔2022〕1436 号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行 2022 年

版）》、《重庆市生态环境局、重庆市农业农村委员会关于印发重庆市农业农村污染治

理攻坚战行动计划实施方案的通知》（渝环函〔2019〕119 号）和“三线一单”。 

项目位于适养区，选址满足《重庆市江津区人民政府办公室关于印发重庆市江津

区畜禽养殖禁养区划定方案（调整）的通知》（江津府发〔2020〕22 号）的要求。 

因此，本项目的建设符合国家、地方的相关规划。 

10.1.3 项目所处环境功能区、环境质量现状及存在的主要环境问题 

（1）环境空气 

根据 2021 年重庆市生态环境状况公报，江津区为不达标区，对应监测点的 SO2、

NO2、PM10、CO、O3 的年均值均无超标现象，满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）



益海晨科（重庆）农业有限公司养殖育雏项目环境影响报告书 

204 

 

的二级标准要求，仅 PM2.5 年均值超标，通过重庆市江津区“环境空气质量限期达标

规划”可知现已提出相应的污染防治措施，有效执行后，空气质量将逐步得到改善；

现状监测点处 NH3、H2S 均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

附录 D 中 1 小时平均值标准浓度限值。 

（2）地表水 

本项目位于江津区白沙镇宝珠村葫芦坝村小组，长江位于项目西侧，距离约

1.15km。根据《重庆市地面水域适用功能类别划分规定》（渝府发[1998]89 号）以及

《重庆市人民政府批转重庆市地表水环境功能类别调整方案的通知》（渝府发[2012]4

号）等文件、《重庆市江津区人民政府办公室关于印发重庆市江津区地表水环境功能

类别调整方案的通知》（江津府办发[2012]53 号）等相关文件。项目所在的长江干流

江津区松溉镇～和艾桥段为Ⅱ类水域，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅱ类水域水质标准。长江评价段水质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II

类水质标准。 

（3）地下水 

项目所在水文地质单元地下水的各监测因子均能满足《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）中 III 类标准限值要求。 

（4）声环境 

养殖场区域声环境质量执行《声环境质量标准》(GB3096-2008)2 类标准，各监

测点的昼、夜间噪声值均满足《声环境质量标准》2 类标准，表明评价区声环境质量

良好。 

（5）土壤环境 

T1、T2、T3 土壤环境现状监测点中镉、汞、砷、铅、铜、镍等监测因子的标准

指数均小于 1，监测值均低于《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB15618-2018）中农用地土壤污染风险筛选值，T4 土壤环境现状监测点各监测值

均能满足《土壤环境质量  建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）

中第一类用地筛选值标准。表明区域土壤环境质量良好。 

10.1.4 自然环境概况及环境敏感目标分布 

本项目位于江津区白沙镇宝珠村葫芦坝村小组，项目所在地附近 500m 范围内无

医院、学校、城镇等特别敏感区域，周边零星分布少量散户居民。本项目周边区域为



益海晨科（重庆）农业有限公司养殖育雏项目环境影响报告书 

205 

 

丘陵地，主要植被为农作物（玉米）、经济作物（花椒树）、松树林和零星分布的灌

木林地，主要种植玉米等粮食作物，区域受多年耕作和人类活动影响，以农业生态系

统为主。区域动物主要为猪、牛、羊、鸡、鸭、鹅等家畜家禽及常见的麻雀、鼠类等

野生动物，未见珍稀动物分布。本项目周边无自然保护区、森林公园、文物保护单位

等特殊敏感目标分布。 

10.1.5 环境保护措施及环境影响 

（1）生态环境保护措施及环境影响 

①施工期 

本项目在施工过程中，由于土石方开挖、土地平整等施工作业，将改变地形地貌，

对植被产生破坏，造成水土流失，项目采用工程措施与植物措施相结合防治水土流失，

对暂时无法施工的地面进行覆盖或压实硬化，在临时施工设施周边设临时截水沟，将

降水引至截水沟尽头，尽头设简易沉砂池，上清液全部回用作场地防尘用水，底部沉

砂用于地面修整。 

②运营期 

施工结束，临时设施拆除后，立即恢复被占压、破坏的地表，进行绿化。 

（2）地表水环境保护措施及环境影响 

①施工期 

施工废水包括混凝土养护废水、施工机械冲洗废水及运输车辆冲洗废水，产生量

约 2m3/d，在施工场地四周建有截水沟，地势较低处修建施工废水沉淀池，将施工废水

统一收集至沉淀池沉淀处理后，全部回用于场地洒水或混凝土搅拌用水等；施工人员

生活污水经旱厕收集后全部作为有机肥施用于附近农田；对地表水环境的影响小。 

②运营期 

本项目运营期污废水主要包括鸡舍、皮带鸡笼冲洗水以及生活污水，污废水有机

物浓度高、悬浮物多、氨氮含量高、臭味大，污染物主要包括 COD、BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮、粪大肠菌群等。 

根据周边土地情况，本项目食堂废水经隔油预处理后，与其他生活污水、鸡舍、

皮带鸡笼冲洗水一同进入废水处理站处理（采用“气浮+水解酸化+生物接触氧化+氧化

塘”工艺），处理达《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中集约化畜禽

养殖业干清粪工艺最高允许排水量标准限值及《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）



益海晨科（重庆）农业有限公司养殖育雏项目环境影响报告书 

206 

 

旱作标准后用于农田灌溉，不外排。项目配套铺设农田灌溉管道（可视化），尾水通

过泵输送至各田间池（拟在灌区设田间池 4 个，平均每个容积约 25m3，田间池容积共

约 100m3），对消纳地进行灌溉。配套管径 DN100mm 还田主管道约 1018m，管径

DN60mm 还田支管道约 1302m，DN40mm 还田支管道约 1271m。 

项目饲养过程中采用干清粪工艺，实行日机械清粪，勤清勤扫，减少恶臭散发。

鸡粪经皮带输送至干粪间，鸡只粪便经多层粪便风干设备，利用鸡舍的热空气风干处

理，作为有机肥生产的原料外销至蛋鸡养殖项目好氧堆肥制成有机肥。 

（3）地下水环境保护措施及环境影响 

本项目厂区按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”原则，将干鸡粪仓

库、危废暂存间、柴油暂存间、污水处理设施构筑物、应急事故池作为重点防渗区；

将养殖鸡舍、消毒间作为一般防渗区；宿舍楼及管理用房等生活管理区以及厂区道路

等，采用一般地面硬化。项目分区做好防渗措施，满足防渗要求。同时项目共设置两

个地下水跟踪监测点（项目养殖、农灌区场地下游分别设 1 个），制定跟踪监测计划。 

（4）大气环境保护措施及环境影响 

①施工期 

施工过程中对易产生扬尘的建筑材料设立临时仓库，专人管理；若需在室外堆放

散装粉、粒状材料，应采用雨棚雨布覆盖并经常性地喷洒水；调节车流量及调配各工

种工作时间以减少单位时间尾气产生量；运输车辆运载散粒状建筑材料时，按载重量

装载并设遮挡防护措施，严禁车辆超载超速。通过采取上述措施，运营期项目区周围

环境空气质量受施工废气影响很小。 

②运营期 

本项目所产生的废气主要为鸡舍、鸡粪风干间、病死鸡无害化降解处理区以及粪

污处理设区产生的恶臭气体。其中，恶臭气体为本项目的主要大气污染物，主要为氨、

硫化氢和臭气浓度等。 

本项目采取及时清理鸡舍粪便、强化消毒措施、科学设计日粮以提高饲料利用率、

鸡舍定期除臭；鸡粪风干粪间保持密闭，干粪间出风口处设置收集管道；病死鸡无害

化处理臭气经无害化降解机自带的“喷淋+干式过滤+活性炭吸附”除臭装置预处理；

污水处理站池体加盖密封，臭气以专用管道收集，鸡粪风干臭气、预处理后病死鸡无

害化降解处理臭气、污水处理站臭气集中收集经同一套 1#生物滤塔除臭处理后经 15m



益海晨科（重庆）农业有限公司养殖育雏项目环境影响报告书 

207 

 

高（DA001）排气筒排放，系统风量为 44000m3/h，处理效率为 88%。另对废水处理站

定期消杀蚊蝇。项目因地制宜加强场区绿化，设置绿化隔离带，以减少无组织排放臭

气对周围环境的影响。 

针对鸡舍、污水处理设施的恶臭影响，评价对本项目养殖区、污水处理区的包络

线为起点外扩 200m 范围划定为环境防护距离。根据调查，目前该环境防护距离内的共

26 户，78 人，在项目投产前应全部实施环保功能置换，建设单位已与该 26 户居民住

户签订了房屋租赁协议（见附件 4）。因环评阶段设计资料可能与实际建设有部分变动，

因此环境防护距离内具体居民住宅数量，以实际建成后国土测量值为准，评价仅针对

现有资料给出环保功能置换户数。以养殖区和粪污区的包络线外扩 200m 为起点至外扩

500m 范围划定为建设控制区域，该防护距离及环境建设控制区域内应严格管控用地规

划，在此范围内不得新增学校、医院、机关、科研机构和居住区等大气环境敏感目标。 

（5）声环境保护措施及环境影响 

①施工期 

施工期设备主要有挖掘机、推土机、混凝土拌和机、插入式振捣器及运输车辆等，

根据预测昼间噪声超标距离不超过 31.5m，夜间施工设施最大噪声超标距离为 177.4m。

施工期间除距离项目较近的 1#、3#、8#散户居民昼间噪声超标外，其余各环境保护目标

昼间均达标。但在实际施工过程中，本项目基础施工时间很短，主要为钢棚为主，施

工期间使用的机械设备少，对附近居民的影响是短暂的。 

通过合理安排施工时间，严禁夜间施工作业，尽量远离南侧和东侧居民点布设高

噪声设备，运输车辆经过沿线居民点警鸣、限速，对周围环境的噪声影响较小。 

②运营期 

养殖场噪声主要为鸡只生活叫声、风机以及水泵等噪声。满足鸡只饮食、饮水需

要，减少外界噪声等对鸡舍干扰，可有效降低鸡叫频率；鸡舍风机选用高效低噪设备，

基座加装减振弹簧等降噪、减振措施；废水处理站水泵设置在水面以下，并选用高效

低噪抽吸泵。本项目场界噪声值昼、夜间均达标，满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2 类标准，运营期间的噪声对周围敏感点的影响较小。 

（6）固体废物处置措施及环境影响 

①施工期 

本项目实现挖填方平衡，无弃土产生；施工人员生活垃圾产生量为 20.0kg/d，定点



益海晨科（重庆）农业有限公司养殖育雏项目环境影响报告书 

208 

 

收集后由当地环卫部门统一清运。固体废物妥善处置后对环境影响小。 

②运营期 

养殖场鸡只粪便经多层粪便风干设备，利用鸡舍的热空气风干处理，作为有机肥

生产的原料外销至蛋鸡养殖项目好氧堆肥制成有机肥；病死鸡经无害化降解处理机处

理后外售有机肥厂家；废包装袋统一外售回收利用；防疫废物、废活性炭、紫外灯管

危险废物，交有相应危险废物处理资质单位处置；生活垃圾由环卫部门定期清运送往

城市垃圾卫生填埋场统一处置；设置专用餐厨垃圾桶，收集后交有资质单位统一收集

处理。本项目固废经分类处理处置后对环境影响小。 